
15/11/2017 Απόφ. 0001695/2017 (13/11/2017)-Ρυθμίσεις θεμάτων περιορισμών στην ανάληψη μετρητών και τη μεταφορά κεφαλαίων.... - Online Τρά…

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=911E571AE57C8700.1D031AEA53&version=2017/11/13 1/2

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
 ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ
 14 Νοεμβρίου 2017

ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ 
 Αρ. Φύλλου 3976

Αριθ. Γ.Δ.Ο.Π. 0001695 ΕΞ 2017/Χ.Π. 1917
 

Ρυθμίσεις θεμάτων περιορισμών στην ανάληψη μετρητών και τη μεταφορά κεφαλαίων.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) της παραγράφου 18 του άρθρου πρώτου της Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου της 18ης Ιουλίου 2015 «Επείγουσες ρυθµίσεις για τη
θέσπιση περιορισµών στην ανάληψη µετρητών και τη µεταφορά κεφαλαίων και τις τροποποιήσεις των N. 4063/2012, 4172/2013, 4331/2015
και 4334/2015» (Α΄ 84), η οποία κυρώθηκε µε το άρθρο 4 του N. 4350/2015 (Α΄ 161), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

β) του π.δ/τος 111/2014 «Οργανισµός Υπουργείου Οικονοµικών» (Α΄ 178), όπως ισχύει,

γ) του π.δ/τος 73/2015 «Διορισµός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 116),

δ) του άρθρου 90 του π.δ/τος 63/2005 «Κωδικοποίηση της νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

2. Την ανάγκη να τροποποιηθούν περιορισµοί και απαγορεύσεις συναλλαγών και πράξεων που προβλέπονται στο άρθρο πρώτο της από 18
Ιουλίου 2015 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου (Α΄ 84).

3. Την εισήγηση του Συµβουλίου Συστηµικής Ευστάθειας.

4. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισµού, αποφασίζουµε:

Την τροποποίηση των περιορισµών στην ανάληψη µετρητών και στη µεταφορά κεφαλαίων που θεσπίστηκαν µε την Πράξη Νοµοθετικού
Περιεχοµένου της 18ης Ιουλίου 2015 (Α΄ 84), όπως ισχύει, ως εξής:

1. H παράγραφος 6 του άρθρου πρώτου της Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου της 18ης Ιουλίου 2015 (Α΄ 84), όπως ισχύει, αντικαθίσταται
ως ακολούθως:

«Επιτρέπεται το άνοιγµα λογαριασµού, όψεως ή καταθετικού, καθώς και η προσθήκη συνδικαιούχου σε λογαριασµό, από φυσικό πρόσωπο
µέσω της δηµιουργίας νέου κωδικού πελάτη (Customer ID) σε πιστωτικό ίδρυµα, µε την προϋπόθεση ότι δεν υφίσταται διαθέσιµος
λογαριασµός σε άλλο πιστωτικό ίδρυµα του οποίου είναι δικαιούχος, και κατόπιν υποβολής από τον αιτούντα υπεύθυνης δήλωσης µε το
ανωτέρω περιεχόµενο. Στις περιπτώσεις της παρούσας παραγράφου δεν εφαρµόζονται οι διατάξεις της παραγράφου 7 του άρθρου πρώτου της
Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου της 18ης Ιουλίου 2015 (Α΄ 84).

2. Το τελευταίο εδάφιο της περίπτωσης στ της παραγράφου 11 του άρθρου πρώτου της Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου της 18 Ιουλίου
2015 (Α΄ 84), αντικαθίσταται ως ακολούθως: «Πέραν των ανωτέρω, επιτρέπεται η πραγµατοποίηση ανάληψης µετρητών έως του ποσοστού
100% του χρηµατικού ποσού το οποίο, µετά την 01/12/2017, µεταφέρεται από την αλλοδαπή µε µεταφορά πίστωσης σε υφιστάµενους
λογαριασµούς, που τηρούνται σε πιστωτικό ίδρυµα στην Ελλάδα, µε διαδικασία οριζόµενη από την Επιτροπή Έγκρισης Τραπεζικών
Συναλλαγών».

3. Η περίπτωση ιζ της παραγράφου 11 του άρθρου πρώτου της Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου της 18ης Ιουλίου 2015 (Α΄ 84), όπως
ισχύει, αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«ιζ. Συναλλαγές νοµικών προσώπων ή επιτηδευµατιών προς το εξωτερικό στο πλαίσιο των επιχειρηµατικών τους δραστηριοτήτων, που δεν
υπερβαίνουν τις είκοσι χιλιάδες (20.000) ευρώ, η καθεµία, ανά πελάτη, ανά ηµέρα, κατόπιν προσκόµισης των σχετικών τιµολογίων και λοιπών
παραστατικών και δικαιολογητικών, τα οποία θα συνοδεύονται υποχρεωτικά από υπεύθυνη δήλωση µε την οποία τα ανωτέρω πρόσωπα
δηλώνουν ότι τα ως άνω προσκοµισθέντα έγγραφα είναι γνήσια και δεν έχουν προσκοµισθεί σε άλλο πιστωτικό ίδρυµα. Οι ως άνω
συναλλαγές θα διεκπεραιώνονται απευθείας από το δίκτυο των καταστηµάτων των πιστωτικών ιδρυµάτων, µε πίστωση του λογαριασµού του

Τραπεζα Φορολογικής Ενημέρωσης από την Epsilon Net

javascript:void(0);
javascript:void(0);


15/11/2017 Απόφ. 0001695/2017 (13/11/2017)-Ρυθμίσεις θεμάτων περιορισμών στην ανάληψη μετρητών και τη μεταφορά κεφαλαίων.... - Online Τρά…

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=911E571AE57C8700.1D031AEA53&version=2017/11/13 2/2

αντισυµβαλλοµένου και θα υπολογίζονται εντός του εβδοµαδιαίου ορίου που ορίζεται από την Επιτροπή Έγκρισης Τραπεζικών Συναλλαγών
για κάθε πιστωτικό ίδρυµα.»

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δηµοσίευσή της στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Νοεμβρίου 2017 
 Ο Υπουργός

 ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ

Το περιεχόμενο αυτό προστατεύεται από τον νόμο περι πνευματικής ιδιοκτησίας.

Εκτύπωση από την Τραπεζα Φορολογικής Ενημέρωσης από την Epsilon Net.

Συνδρομητής:


